
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR PEDAGOGO - REGIONAL LESTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 05/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Atestado de Conclusão 

acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 11/12/2025 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

1 640011509 CLEIA DIAS VALADAO RODRIGUES AC 

2 640013138 HELIANE ALVES BEZERRA AC 

3 640011500 ROSA MARIA DE OLIVEIRA SILVA AC 

4 640009770 CRISTIANY CORONA GATTE AC 

5 640015803 SIMARA MORAIS MELO MENDONÇA AC 

6 640002313 SILZA OLIVEIRA ZAMAR AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

7 640009169 ANA LUCIA SOUSA DE ASSUNPCAO SILVA AC 

8 640004840 GREICIANE DE SOUZA ARAUJO AC 

9 640006838 ALINE CORTEZ LEITE ALONSO CORTEZ ALMEIDA AC 

10 640018500 MAIANE FELIX LOURENCO AC 

11 640000419 RAFAELA SCRENCI DA COSTA RIBEIRO AC 

12 640016420 ANA ROSA DA COSTA ARRUDA DE CAMPOS AC 

13 640013691 MARIA DAS GRACAS CAMPOS AC 

14 640017156 ANA MARIA DA GUIA CURVO AC 

15 640009279 CLAUDIA DOS ANJOS RICARTE AC 

16 640016607 SILVANA PRADO GONÇALVES ANTÔNIO AC 

17 640011969 ROSANA LAURA SERRA TASSI AC 

18 640011915 MONISVINICIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SANTOS AC 

19 640000672 GEIZE MELQUIADES DA SILVA AC 

20 640013835 ISABRENDA DE OLIVEIRA LOPES NASCIMENTO LUNA AC 

21 640006400 ALANA SILVA DOS REIS AC 

22 640012082 RAFAELA FERREIRA CANAVARROS AC 

23 640011514 PATRICIA DUARTE DE BRITTO AC 

24 640010109 LUCYMEIRE JOANA BASTOS DA SILVA AC 

25 640014251 ROSANA DE SOUZA PAULA AC 

26 640010789 ELIANE PEIXOTO DA SILVA AC 

27 640014841 LUCIANA PERES FARIAS GOMIDE AC 

28 640009219 ADRIANA DA SILVA MOURA AC 

29 640018845 WILLIANE DA SILVA CAMPOS AC 

30 640004149 JUCILENE DE OLIVEIRA MARTINS AC 

31 640017904 THAIS DE ANGELO CANABRAVA AC 

32 640000945 IRENE DE SOUZA AGUIAR AC 

33 640016033 CIRLEIA EUGENIO DE CAMPOS AC 

34 640009494 FABIA PEREIRA DE FREITAS AC 

35 640017748 JESUEL FERREIRA DA SILVA AC 

36 640017399 ELISANDRA OLIVEIRA AUGUSTO AC 

37 640010522 DOCINARA DE MORAIS PEREIRA AC 

38 640003273 MARCIA MARIA DA COSTA SIQUEIRA AC 

39 640017967 ALEXANDRE LIOTERIO AC 

40 640014117 ELIANA ANDRE SANTANA AC 

41 640016585 ILMA APARECIDA SOARES DA CRUZ AC 

42 640003255 LUIZ HAMILTON ZARK REIS AC 

43 640007357 DARTILEY DONATO CAMPOS DA FONSECA AC 

44 640012005 CELIANDRA LELUZIA DE OLIVEIRA AC 

45 640011092 SUELEN MARQUES DOS SANTOS AC 

46 640015948 KEYLIVIA ATANUSE DA SILVA AC 

47 640016037 LAUDICEIA BARROS DA SILVA AC 

48 640018993 KELY RODRIGUES DE ARUJO COIMBRA SIQUEIRA AC 

49 640011161 PAMELA BERTULIO DOS SANTOS AC 

50 640012879 CAROLINE ALVES FE EM DEUS AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

51 640001208 ITALA NATHIARA ABREU OLIVEIRA AC 

52 640009715 CINTHIA NASCIMENTO DO CARMO SOUZA AC 

53 640005239 MARIANA DE LIMA CAPEL AC 

54 640010808 THAIS CRISTINA PESSOA RAMOS AC 

55 640009202 TATIANI DO CARMO NARDI AC 

56 640013635 ELENICE VALDA DA SILVA AC 

57 640010282 MARIA FRANCINETE PEREIRA BORGES AMORIM AC 

58 640002035 CATARINA GONCALINA GOMERCINDOS DE SOUZA AC 

59 640009298 SEBASTIANA DA COSTA CAMPOS AC 

60 640017717 ROSENIL CONCEICAO DO BOM DESPACHO AC 

61 640012748 TELMA CARDOSO DA SILVA AC 

62 640013554 KATIUSCIA DE SOUZA SOARES AC 

63 640013111 LOZIANE MARTINS DE MAGALHAES AC 

64 640017627 CRISTIANE MARIA SANTANA FREIRE AC 

65 640013228 SIMONE FERREIRA DA SILVA AC 

66 640009621 ELAINE DE CAMPOS FERNANDES AC 

67 640016002 KEILIA AUXILIADORA DE SOUSA AC 

68 640018676 CAROLINA MARTINS BARBOSA DE LIMA AC 

69 640019451 PAOLA BIANCA SOUZA DE CAMPOS AC 

70 640014075 CICERA XAVIER DE SOUSA AC 

71 640016646 FRANCIELE COSTA GONCALVES CAMPOS AC 

72 640010970 GISELE SANTANA AMORIM AC 

73 640012159 GABRIELLY PAULA CORREA AC 

74 640006564 MARIA EDUARDA BENEVIDES DA COSTA AC 

1 640016151 BEATRIZ DA SILVA RAMOS ALMEIDA NI 

2 640005387 LETICIA DE OLIVEIRA NI 

3 640012540 AGATHA CHRISTI DOS SANTOS ROSENO NI 

4 640019948 LUCIA MARIA GONCALVES NI 

5 640016225 ERIVALDO DE SOUSA XAVIER NI 

6 640008959 SIDNEY RODRIGUES TAPAJOS NI 

7 640009720 MIRTES REGINA RODRIGUES DA SILVA PEDROSO NI 

8 640014205 DORINEY SOARES DE BRITO OCTAVE NI 

9 640016246 ALESSANDRA BENEDITA DA SILVA NI 

10 640016801 LUCELIA NUNES DA SILVA NI 

11 640013566 ADEVANIA REJANE DE ALMEIDA MARTINS NI 

12 640003855 FLAVIELLE NASCIMENTO DE ALMEIDA NI 

13 640001103 ALESSANDRA APARECIDA JORGE DE SOUZA NI 

14 640006908 JEFERSON DOS SANTOS NI 

15 640008626 ANA AUXILIADORA DA SILVA NI 

16 640015268 NATALIA ALMEIDA CUNHA ARAMBURU RIBEIRO NI 

17 640014921 GABRIELA NEVES DUARTE COSTA NI 

18 640015077 NEIDIVANIA VITAL DOS SANTOS SILVA NI 

19 640012258 SANDRA REGINA GUIA DE MAGALHAES NI 

20 640006840 ROSINELMA PERPETUA SOARES LUZ RODRIGUES NI 

1 640010255 SUELY BARROS DOS REIS PcD  



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2 640017003 
MARIA VALDELICIA FERREIRA GOMES DE 
ALBUQUERQUE 

PcD 

3 640001878 CAROLINA VITORIA DE CASTRO ZANATTA PcD  

4 640011271 CLEIDE RODRIGUES DE OLIVEIRA PcD  

5 640018666 JOZELINA DA SILVA CORREA SOUZA PcD  

6 640017559 JOAO PEREIRA ALEXANDRE PcD  

7 640009668 RENATA DE LIMA DIAS PcD  

8 640012574 ESTER WALDINETE DA SILVA LEITE PcD  

9 640015326 ANCRISTIAN DE ARRUDA LIMA PcD  

10 640005538 DORCELINA APARECIDA BORGES DE LIMA PcD  

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 3 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


